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doorkiesnummer  078-7706361

onderwerp Vragen over

grondwerkzaamheden bij

Toren M

Geachte mevrouw, heer,

De fractie van OP heeft op 30 juni jl. schriftelijke vragen gesteld over werkzaamheden bij Toren M op het Merwehoofd. Deze richten zich op de installatie op de foto’s, waarmee in haar bewoordingen ‘gifstoffen worden verneveld’. Onderstaand bieden wij u hierbij de beantwoording aan.


Vraag 1
Is het vernevelen van de gifstoffen tot nu toe succesvol verlopen?

Antwoord vraag 1
Met de installatie wordt in de eerste plaats grondwater onttrokken en worden, zo te zien aan de foto, voorafgaand aan lozing op het oppervlaktewater, vluchtige aromatische koolwaterstoffen gescheiden uit het grondwater. Het Waterschap is bevoegd gezag voor de onttrekking en heeft een melding hiervoor ontvangen. Het Waterschap is ook bevoegd gezag voor de lozing. Voor het

Waterschap bestaat er geen aanleiding te twijfelen over de toepasbaarheid van deze techniek voor

het beoogde doel.


Vraag 2
Kunt u dat motiveren?

Antwoord vraag 2
Het lijkt een striptoren te betreffen met zuivering. Hiermee wordt water onttrokken uit de bouwput en dat wordt vervolgens gezuiverd, zodat het voldoet aan de lozingsnormen en aldus mag worden geloosd. Dit is een veelvuldig toegepaste techniek.


Vraag 3
Is dit (foto’s hierboven) een destillatiekolom waarbij een scheiding plaats vindt van stoffen met verschillende soortelijke massa oftewel vluchtige stoffen?

Antwoord vraag 3
Een striptoren wordt inderdaad gebruikt om vluchtige stoffen, zoals gassen, uit een waterstroom te verwijderen. Het proces werkt door het water en een gasstroom tegen elkaar in te laten bewegen, waardoor de vluchtige stoffen in de lucht terechtkomen en het water wordt ontdaan van deze stoffen.

Vraag 4
Betekent dit feitelijk dat de bouwput onmiddellijk gereinigd moet worden?

Antwoord vraag 4
Nee. Er vindt een ontgraving en onttrekking plaats om een parkeerkelder te bouwen. De bodem binnen de bouwput (binnen de damwanden tot de ontgravingsdiepte) is niet sterk verontreinigd.

Vraag 5
Kunt u de gemeenteraad bijpraten over wat daar gebeurt?

Antwoord vraag 5
Momenteel wordt in de bouwput gewerkt aan de fundering van de parkeerkelder van een hoog woongebouw. Omdat de werkzaamheden een drooglegging beneden de grondwaterspiegel vereisen, wordt er gebronneerd. OZHZ heeft namens provincie (bevoegd gezag Wet bodembescherming) in verband met grondwaterverontreiniging ingestemd met deze onttrekking in haar brief van 28 maart
2025 met kenmerk D-25-2516935.


Vraag 6
Worden de omwonenden ook goed geïnformeerd?

Antwoord vraag 6
Omwonenden worden niet specifiek over bouwput, onttrekking en zuivering geïnformeerd; wel over de herontwikkeling. Dat gebeurt eigenlijk nooit bij grondwateronttrekking casu quo dit soort veelvoorkomende wijzen van zuiveringen.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Papendrecht,

de secretaris, de locoburgemeester,


J.M. Ansems A.M.J.M. Janssen

